لیکن قرآن کریم کی کتابت میں دلچسپی کا واضح ثبوت صرف جہاں آرا سے متعلق ملتا ہے۔ ان کے ہاتھ کا لکھا ہوا قرآنی آیات کا ایک مجموعہ مح فارسی ترجمہ مولانا آزاد لاہریری (مسلم یونیورسٹی علی گڑھ) کے شعبہ مخطوطات (حبیب سنج کلکشن) میں ”آیات بینات“ کے نام سے دستیاب ہے۔ متفرق آیات کا یہ مجموعہ ۶۷ اوراق پر مشتمل ہے اور اس کا سنہ کتابت ۱۰۷۳ھ / ۱۶۶۲ء ہے۔ اس نسخہ کے ٹائٹیل کور پر مختصر تعارف میں اسے شہزادی جہاں آرا سے منسوب کرتے ہوئے یہ وضاحت بھی کی گئی ہے کہ اسے شہزادی نے اس وقت لکھا جب ان کے والد ماجد آگرہ کے قلعہ میں اسیر تھے۔ وہ تھائی کے عالم میں اپنا زیادہ وقت عبادت میں گذارتی تھیں۔ مزید برآں اس نسخہ پر شاہ جہاں، اورنگ زیب و امجد علی شاہ کی مہریں بھی ثبت ہیں۔

ان کے کتات کردہ نسخوں میں دو زیادہ مشہور ہوئے۔ ایک نسخ میں سنہری حروف والا، دوسرا خط ثلث میں لکھا ہوا۔ اس فن میں امتیاز کی وجہ سے اور نگ زیب عالم گیر نے انہیں یاقوت رقم دوم کا خطاب عطا کیا تھا (۷۲)۔ ان کے ہاتھ کا لکھا ہوا قرآن کا ایک نسخہ دہلی میوزیم میں محفوظ ہے۔ اس پر سنہ کتات ۱۰۸۰ھ (۱۶۶۹ء) مرقوم ہے۔ (۷۳)

محمد صادق طباطبائی

محمد صادق طباطبائی جو نواب مرید خاں کے نام سے معروف تھے محمد شاہ (۱۷۱۹ء-۱۷۴۷ء) کے امراء میں سے تھے سیاست و حکومت سے تعلق کے ساتھ ساتھ پڑھنے لکھنے میں بھی دلچسپی رکھتے تھے۔ انہیں خاص طور سے کتات کا شوق تھا۔ وہ تعلق و شکستہ کے ماہر تھے۔

نستعلیق، نسخ، شکستہ و ثلث میں وہ استادانہ مہارت رکھتے تھے۔ انہوں نے خط نسخ میں قرآن مجید کے متعدد نسخے تیار کئے تھے۔ ان میں کچھ مذہب و مطلقاً بھی تھے جنہیں انہوں نے بادشاہ کی خدمت میں پیش کیا اور دادِ تحسین حاصل کی۔ خطاطی کے میدان میں محمد حفیظ خاں سے مستفید ہونے والوں میں ”تذکرہ خوشنویساں“ کے مصنف غلام محمد ہسنت قلمی (م ۱۲۳۹ھ / ۱۸۲۳ء) بھی شامل تھے (۸۰)

مذکورہ بالا تفصیلات سے یہ عذنی واضح ہو جاتا ہے کہ عہد اسلامی کے ہندوستان میں مسلمانوں میں مختلف طبقہ کے لوگوں نے قرآن کریم کی کتابت میں دلچسپی لی۔ ان میں علماء و مشائخ، سلاطین و شہزادے اور عام کاتبین و ماہرین خطاطی سبھی شامل تھے۔